18/02/2019 DOM - Diário Oficial do Município |

http://portal6.pbh.gov.br/dom/view/jsp/artigo_impressao.jsp 1/2

Sábado, 16 de Fevereiro de 2019      Ano:XXV - Edição N.: 5716

Poder Executivo

AA-Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO AJ 049/2018 - SMOBI 021/2016 CC.

Processo: 01-042.985/16-07

IJ.: 01.2018.2700.0051

Contratante: MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA – SMOBI.

Contratada: ETC EMPREENDIMENTO E TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA.

Objetivo: Alterar o período de medição e pagamento mediante a seguinte forma:

CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO DO PERÍODO DE MEDIÇÃO

O item 4.1. da "CLÁUSULA QUARTA - MEDIÇÃO E PAGAMENTO" do Contrato passa a vigorar
com a seguinte redação:

"4.1. Os serviços / materiais serão medidos mensalmente, conforme executados e de acordo
com o Cronograma Físico - Financeiro detalhado entregue pela Contratada, observadas as
demais prescrições do item 10 do Termo de Referência - ANEXO III, do Edital SMOBI 021/2016
CC. As medições serão elaboradas pelo Fiscal do Contrato, com a participação da Contratada,
tendo em vista os serviços executados entre o primeiro e o último dia de cada mês e serão
formalizadas e datadas até o 15º dia do mês seguinte, podendo prorrogar-se até o primeiro dia
útil imediatamente subsequente quando a data coincidir com feriado, recesso, ou dia em que não
houver expediente no Contratante, para serem pagas no mês subsequente."

CLÁUSULA SEGUNDA - REGRA DE TRANSIÇÃO

Após a formalização deste aditamento será realizada uma medição parcial, relativa aos serviços
executados no período do dia 16 ao último dia do mês, aplicando-se, nos meses subsequentes,
o período de medição estipulado na Cláusula Primeira.

Data de assinatura: 12.02.2019

Registro na SMOBI: 13.02.2019 - Livro: 01 - Folha: 66.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO AJ 05/2017 - SMOBI 045/15 TP.

Processo: 01-177.699/15-70

IJ.: 01.2017.2700.0007.01

18/02/2019 DOM - Diário Oficial do Município |

http://portal6.pbh.gov.br/dom/view/jsp/artigo_impressao.jsp 2/2

Contratante: MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA – SMOBI.

Contratada: HORIZONTES ARQUITETURA E URBANISMO LTDA

Objeto: Prestação de serviços de apoio técnico, supervisão, elaboração de serviços e estudos
técnicos, serviços preliminares, anteprojetos, projetos básicos e executivos de edificações e sua
urbanização para empreendimentos da Prefeitura de Belo Horizonte.

Objetivo: O prazo de vigência do Contrato AJ-05/17, Licitação SMOBI-045/15-TP, fica prorrogado
por mais 193 (cento e noventa e três) dias, passando o seu término do dia 05/07/2019, para
14/01/2020.

O prazo para a execução dos serviços e/ou obras do referido contrato fica prorrogado por 193
(cento e noventa e três) dias corridos, passando o seu término do dia 10/12/2018 para
21/06/2019.

Fica convalidado e ratificado, para todos os fins e propósitos, os atos, expedientes e despesas
procedidas e levadas a efeito, da execução do contrato, a partir de 11/12/2018 até a data de
assinatura deste instrumento.

Data de assinatura: 12.02.2019.

Registro na SMOBI: 13.02.2019 - Livro: 01 - Folha: 67.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO AJ 05/2017 - SMOBI 045/15 TP.

Processo: 01-177.699/15-70

IJ.: 01.2017.2700.0007.02

Contratante: MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA – SMOBI.

Contratada: HORIZONTES ARQUITETURA E URBANISMO LTDA

Objeto: Prestação de serviços de apoio técnico, supervisão, elaboração de serviços e estudos
técnicos, serviços preliminares, anteprojetos, projetos básicos e executivos de edificações e sua
urbanização para empreendimentos da Prefeitura de Belo Horizonte.

Objetivo: Readequa-se a Planilha Contratual, integrante do Contrato AJ 05/17, para reprogramá-la
com acréscimo e decréscimo de quantitativos, sem, contudo, alterar o valor do contrato.

Data de assinatura: 12.02.2019.

Registro na SMOBI: 13.02.2019 - Livro: 01 - Folha: 67.